Representado pelas destinações das sobras definidas em Estatuto Social, no percentual de 10%, utilizado para reparar 
perdas e atender ao desenvolvimento de suas atividades. Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o Fundo de Reserva 
totalizava, respectivamente R$ 12.045.915,01 (doze milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e quinze reais e um 
centavo) e R$ 10.733.990,48 (dez milhões, setecentos e trinta e três mil, novecentos e noventa reais e quarenta e oito 
centavos) 

c) Sobras Acumuladas 

As sobras são distribuídas e apropriadas conforme Estatuto Social, normas do Banco Central do Brasil e posterior 
deliberação da Assembleia Geral Ordinária (AGO). Atendendo à instrução do CMN, por meio da Resolução nº

[...]

4.872/2020, o Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES é registrado como exigibilidade e utilizado 
em despesas para as quais se destina, conforme a Lei nº 5.764/1971. 

As sobras líquidas apuradas no encerramento do exercício de 2021, foi de R$ 4.293.004,04 (quatro milhões, duzentos 
e noventa e três mil, quatro reais e quatro centavos), no entanto, em Assembleia Geral Ordinária, realizada no dia 
05/03/2022, não foi observado o valor de R$ 92.132,23 (noventa e dois mil, cento e trinta e dois reais e vinte e três 
centavos) adicionado como reversão dos dispêndios do FATES em 2021. Nesse sentido, os cooperados deliberaram 
que as sobras líquidas apuradas no exercício de 2021, no valor de R$ 4.200.871,81 (quatro milhões, duzentos mil, 
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos), fossem destinadas 9,63% ao Fundo de Reserva e 90,38% 
distribuídas aos associados, na proporção direta das operações realizadas por cada um no exercício findo, de acordo 
com as fórmulas e critérios definidos e aprovados na presente Assembleia, permanecendo a diferença de R$ 
92.132,23 (noventa e dois mil, cento e trinta e dois reais e vinte e três centavos) na conta Sobras Acumuladas para 
ser distribuída somada as sobras do exercício de 2022. 

d) Destinações Estatutárias e Legais  

A sobra líquida do exercício de 2022 terá a seguinte destinação:  

Descrição 31/12/2022 31/12/2021

[...]

Resultado de atos não cooperativos (lucro líquido) (81.263,66) (233.420,19) 

24. Provisão de Juros ao Capital 

A Cooperativa provisionou juros ao capital próprio com o objetivo de remunerar o capital do associado em percentual 
de 100% da taxa referencial Selic para o exercício de 2022, no montante de R$ 1.741.243,02 (um milhão, setecentos 
e quarenta e um mil, duzentos e quarenta e três reais, e dois centavos). Os critérios para a provisão obedeceram à 
Lei Complementar 130, artigo 7º, de 17 de abril de 2009. A remuneração é limitada ao valor da taxa referencial do 
Sistema Especial de Liquidação e de Custódia – Selic e seu registro foi realizado conforme Resolução CMN nº